“Art. 1^ Altera o artigo r da lei Municipal 1.285 de 01 de fevereiro de

2012 do Município de Primavera do Leste/MT, que passa a vigorar com a

seguinte redação:

Art. 1° Fica instituída a verba indenizatória do exercício parlamentar, no

valor de R$ 8.340,00 (oito mil e trezentos e quarenta reais) mensais para

todos os vereadores, destinada exclusivamente ao ressarcimento das despe

sas relacionadas ao exercício do mandato parlamentar nos termos do artigo

37, § 11 da Constituição da República Federativa do Brasil.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ifcando revogadas

[...]

acréscimo patrimonial, possuindo natureza meramente ressarcitória, ou seja, trata-se de um reem

bolso.

Assim, verifica-se do projeto de lei em análise pretende realizar a atualização

do valor da verba indenizatória, regulamentada pela Lei Municipal n° 1.285/2012, que, se aprovado,

será de R$ 8.340,00 (oito mil trezentos e quarenta reais) para todos os vereadores.

Sobre o tema o Tribunal de Contas de Mato Grosso por meio da Resolução

de Consulta n° 23/2023, Processo n° 44.501-0/2022, Relator Conselheiro Waldir Júlio Teis, julgado

em 1° de dezembro de 2023, assim se manifestou: